第44期 第2四半期のご報告
株式会社コナカ

2016.10.01～2017.03.31

（単位：百万円）

第2四半期実績 通期実績

0

20,000

40,000

60,000

80,000
69,130 69,633

H27年9月期

38,795

H28年9月期

39,417

H29年9月期

38,713

（単位：百万円）

2,000

0

1,000

4,000

3,000

H27年9月期

2,815

H28年9月期

3,084

H29年9月期

2,741
2,222 2,245

（単位：百万円）

2,000

0

4,000

1,000

3,000

H27年9月期

3,147

H28年9月期

2,914

H29年9月期

3,186
2,751

1,851

（単位：百万円）

1,000

0

3,000

2,000

H27年9月期

2,111

1,277

▲39
H28年9月期

1,710

H29年9月期

1,802

Top Message

ごあいさつ

平成29年9月期（第44期）第2四半期のご報告

　拝啓　平素は株主の皆様には格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　株主の皆様に、平成29年9月期（第44期）第2四半期の事業報告「コナ
カレポート」をお届けし、決算のご報告をさせていただきます。
　ファッション業界におきましては、冬物・防寒衣料での実売期の気
温上昇・春物立上り期の気温低下と不安定な気候の影響など、厳しい
状況が続きました。
　当社主力となるファッション事業におきましては、「紳士服コナカ」「紳
士服フタタ」では高品質のニュージーランドウールを使用した“REAL
COLLECTION”シリーズがご好評をいただきヒット商品になる等、顧
客のニーズにいちはやく対応いたしました。「SUIT SELECT」では積
極出店を継続させるとともに、カスタムオーダースーツでの新業態とな
ります「DIFFERENCE」の展開を今期からスタートいたしました。
　レストラン事業につきましては、フォーマットの入替を行い、今期
より「かつや」「からやま」を主力業態とした新体制をスタートいたしま
した。教育事業につきましては、「Kids Duo」2校に加えて、今春、英
語教育を柱とした「Kids Duo International」を開園させるべく準備して
まいりました。
　グループの新規出店は、「SUIT SELECT」22店舗、「紳士服コナカ」
2店舗、「DIFFERENCE」5店舗、「FIT HOUSE」2店舗、レストラン
事業では（フランチャイズの）「かつや」1店舗、リユース&リサイクル
では「ドンドンダウンオンウェンズデイ」を1店舗、合計33店舗となりま
した。一方、期間満了や移転等により5店舗を退店し、グループの連結
対象店舗数は552店舗になりました。
　以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は387億13百万円（前
年同期比1.8％減）、営業利益は27億41百万円（前年同期比11.1％減）、
経常利益は31億86百万円（前年同期比9.3％増）、親会社株主に帰属する
四半期純利益は18億2百万円（前年同期比5.4％増）となりました。
　今後の見通しにつきましては、基幹事業であるファッション事業で
は「KONAKA QUALITY PROJECT」のコンセプトのもと、“素材”“技
術”“機能”“ファッション”“サービス”の品質を更に追求し、お客様の
ニーズに応えてまいります。
　また新業態の「DIFFERENCE」を「紳士服コナカ」、「SUIT SELECT」
に続く第3の柱とすべく、新規出店を進めてまいります。
　株主の皆様におかれましては、何卒倍旧のご支援ご鞭撻を賜ります
ようお願い申し上げます。

敬具
平成29年6月

代表取締役社長

Highlight

ハイライト情報

● 売上高（連結）

● 営業利益（連結）

● 親会社株主に帰属する当期純利益（連結）

● 経常利益（連結）

2

紳士服コナカ
SUIT SELECT
DIFFERENCE
FIT HOUSE
シューラルー
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
ドンドンダウンオンウェンズデイ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
DIFFERENCE
FIT HOUSE
シューラルー
半田屋
自遊空間
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
かつや
自遊空間
シューラルー
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
KONAKA THE FLAG
SUIT SELECT
DIFFERENCE
FIT HOUSE
シューラルー
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
紳士服コナカ
SUIT SELECT
DIFFERENCE
自遊空間
かつや
からやま
ドンドンダウンオンウェンズデイ
お直しピット
Kids Duo

16 店舗
2店舗
1店舗
1店舗
1店舗
9店舗
2店舗
7店舗
1店舗
21店舗
8店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
1店舗
2店舗
24店舗
7店舗
1店舗
3店舗
2店舗
1店舗
2店舗
3店舗
32店舗
1店舗
40店舗
4店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
36店舗
18店舗
1店舗
1店舗
1店舗
1店舗
3店舗
2店舗
2校

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

紳士服コナカ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
FIT HOUSE
SUIT SELECT
DIFFERENCE
FIT HOUSE
REGAL SHOES
SUIT SELECT
FIT HOUSE

1 店舗
1店舗
2店舗
2店舗
1店舗
1店舗
2店舗
2店舗
4店舗
6店舗
3店舗
14店舗
1店舗
10店舗
1店舗
1店舗
7店舗

山梨県
新潟県

富山県
石川県

福井県
長野県
静岡県

愛知県

岐阜県

紳士服フタタ
FUTATA THE FLAG
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT
SUIT SELECT

20 店舗
1店舗
12店舗
5店舗
1店舗
6店舗
3店舗
5店舗
2店舗
8店舗
4店舗
4店舗
1 店舗
4店舗
3店舗
1店舗

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

SUIT SELECT
FIT HOUSE
紳士服コナカ
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
DIFFERENCE
FIT HOUSE
SUIT SELECT
DIFFERENCE
FIT HOUSE

1 店舗
1店舗
1店舗
1店舗
2店舗
3店舗
1店舗
4店舗
2店舗
14店舗
1店舗
4店舗
7店舗
1店舗
1店舗

三重県

奈良県

和歌山県
滋賀県
京都府

大阪府

兵庫県

SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT
SUIT SELECT

3 店舗
1店舗
1店舗
1店舗

香川県
徳島県
愛媛県
高知県

SUIT SELECT
SUIT SELECT
DIFFERENCE
SUIT SELECT
SUIT SELECT
紳士服フタタ
SUIT SELECT

2 店舗
5店舗
1店舗
1店舗
2店舗
1店舗
4店舗

岡山県
広島県

鳥取県
島根県
山口県

関東：268店舗

中部：59店舗

近畿：44店舗

紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
ドンドンダウンオンウェンズデイ
紳士服コナカ
SUIT SELECT
紳士服コナカ
SUIT SELECT
DIFFERENCE
自遊空間
かつや
紳士服コナカ
SUIT SELECT
半田屋

4店舗
2店舗
2店舗
1店舗
12店舗
1店舗
1店舗
4店舗
1店舗
14店舗
1店舗
1店舗
1店舗
5店舗
12店舗
2店舗
1店舗

青森県

秋田県

岩手県

山形県

宮城県

福島県

東北：65店舗

中国：16店舗

SUIT SELECT 9 店舗タイ
海外：9店舗

SUIT SELECT 5 店舗
北海道：5店舗

四国：6店舗

九州：80店舗

●  店舗数の状況（連結）　（平成29年3月31日現在）

ファッション事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
KONAKA THE FLAG 1 1
紳士服コナカ 48 145 6 4 203
FUTATA THE FLAG 1 1
紳士服フタタ 1 52 53
SUIT SELECT 5 8 77 30 32 14 6 27 9 208
DIFFERENCE 1 7 1 2 1 12
FIT HOUSE 4 21 6 31
REGAL SHOES 1 1
シューラルー 4 4
ドンドンダウンオンウェンズデイ 1 9 10
お直しピット 8 8
レストラン事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計

大衆食堂 半田屋 1 2 3
スペースクリエイト 自遊空間 1 4 5
とんかつ専門店 かつや 5 4 9
からあげ専門店 からやま 1 1

教育事業 北海道 東北 関東 中部 近畿 中国 四国 九州 海外 計
Kids Duo 2 2
グループ店舗数(連結） 5 65 268 59 44 16 6 80 9 552

●  ネットワーク

●  新規出店店舗　（連結・平成28年10月1日～平成29年3月31日までの実績）

Stores

店舗の状況
開店日 店舗名

H28年10月

DIFFERENCE　青山店
紳士服コナカ　白楽店
SUIT SELECT　高円寺
SUIT SELECT　高島平
SUIT SELECT　フジグラン宇部
SUIT SELECT　アピタ島田
SUIT SELECT　ラトブいわき
SUIT SELECT　アピタ東海荒尾
SUIT SELECT　吉祥寺
SUIT SELECT　静岡マルイ
SUIT SELECT　千葉シーワン
SUIT SELECT　北千住マルイ
SUIT SELECT　エスパル福島
FIT HOUSE　イオンモール新瑞橋
SUIT SELECT　大宮マルイ

H28年11月
SUIT SELECT　青山
かつや　岩沼店

開店日 店舗名

H28年11月
SUIT SELECT　アスピア明石
SUIT SELECT　シャミネ松江

H28年12月
ドンドンダウン　新所沢パルコ店
紳士服コナカ　伊勢佐木モール店
SUIT SELECT　アピタ鳴海

H29年2月

SUIT SELECT　フェアモール福井
DIFFERENCE　浦和コルソ店
SUIT SELECT　アピタ岡崎北
SUIT SELECT　熊本NEW-S

H29年3月

DIFFERENCE　ゆめタウン広島
SUIT SELECT　エミオ石神井公園
SUIT SELECT　新潟アルタ
DIFFERENCE　エスパル仙台
FIT HOUSE　カラフルタウン岐阜
DIFFERENCE　神戸三宮
SUIT SELECT　水戸オーパ

3 4

Stock Information / Corporate Data

株式の状況／役員の状況
Topics

トピックス

● カスタムオーダーの「DIFFERENCE」が大好評
　昨年10月1日に東京の青山に一号店をオープンし、東京・横浜・大阪・名古屋・

神戸・広島・仙台など12店舗（平成29年3月31日現在）まで拡大いたしました。

　初回はプロのテイラーによる採寸データをもとに、2着目以降はお客様自ら

がスマホアプリを操作してパーソナライズしたスーツをオーダーできる、全く

新しいカスタムオーダーです。

　革新的な“違い”を実現したオーダースーツ体験を、まずはショップで体感し

てください。シャツ・

ネクタイのコーディ

ネイトもオーダーで

合わせてお楽しみく

ださい。

● 「REAL COLLECTION」シリーズにBLACKもラインアップ
　ニュージーランドウールプロジェクト「LIMITED WOOL」の新企画としまし

て「REAL BLACK」をスタートいたしました。

　ビジネスやフォーマルシーンにもっとスーツを着こなしたいビジネスパーソ

ンへ、コナカからの新しい提案です。発色と質感に優れたニュージーランド産

「LIMITED WOOL」を使用し、グレード感のあるオリジナルファブリックを完

成させました。エグゼクティ

ブな大人を演出できるブラック

スーツ。それがコナカの「REAL

BLACK COLLECTION」です。

● 「Kids Duo International」を開園いたしました
　バイリンガル幼児園“キッズ・デュオ・インターナショナル”「KDI池上」を

開園しました。

　変化の激しい社会が求める、国際性・自主性・社会性・協調性・思いやり

の心を持った人材を育てるために、幼児期に必要な教育を行うことを目的とし

た幼児園です。

　東京大学大学院教授 深代千

之氏など多くの専門家の監修の

もと、英語教育・知育教育・運

動指導などバランスのとれた教

育を行っております。

外国法人等　9.20%
2,866,572株

その他国内法人　17.30%
5,388,773株

金融機関　19.75%
6,154,465株

金融商品取引業者　1.28%
400,008株

自己名義　6.51%
2,028,079株

個人その他　45.94%
14,308,788株

出来高（千株）平均株価（円）

0

250

500

750

1,000

0

500

1,000

1,500

2,000

平成28年4月 平成28年9月 平成29年3月

株価
出来高

● 役員の状況（平成29年3月31日現在）

会社における地位 氏　名 担当及び重要な兼職の状況
代表取締役社長 湖中　謙介 ㈱フタタ取締役、㈱フィットハウス取締役会長、

コナカエンタープライズ㈱代表取締役会長、
㈱アイステッチ取締役、
KONAKA(THAILAND)CO.,LTD.代表取締役

専 務 取 締 役 沼田　　孝 管理本部長
専 務 取 締 役 二田　孝文 経営企画室長、㈱フタタ代表取締役会長、

㈱アイステッチ代表取締役社長
専 務 取 締 役 山㟢　　薫 営業本部長
常 務 取 締 役 鈴木　茂樹 スーツセレクト事業本部長兼ディファレンス事業部長
社 外 取 締 役 増田　誠次
社 外 取 締 役 大谷　佳子
常 勤 監 査 役 湖中　博達
社 外 監 査 役 髙山　秀廣 ㈱ピーシーデポコーポレーション社外取締役
社 外 監 査 役 森田　洋一
執 行 役 員 本田　忠之 ㈱フタタ代表取締役社長
執 行 役 員 大野　義興 コナカエンタープライズ㈱代表取締役社長
執 行 役 員 水野　栄治 ㈱フィットハウス代表取締役社長
執 行 役 員 岩谷　達志 商品本部長兼商品一部長
執 行 役 員 安齋　秀孝 スーツセレクト事業本部副本部長
執 行 役 員 安部　公政 管理本部副本部長兼総務部長
執 行 役 員 川井　　純 スーツセレクト事業本部ゼネラルマネージャー
執 行 役 員 中川　和幸 商品本部商品二部長

（注） 1. 増田誠次氏、大谷佳子氏は社外取締役であります。
 2. 髙山秀廣氏、森田洋一氏は社外監査役であります。
 3. 社外取締役、社外監査役は株式会社東京証券取引所の定めに基づく独立役員として

指定し、同取引所に届け出ております。

● 株式の状況（平成29年3月31日現在）

発行可能株式総数 60,000,000株

発行済株式の総数 31,146,685株

株主数 11,093名

● 所有者別株式分布状況（平成29年3月31日現在）

● 株価の推移

5 6

● 株主優待

● 株主メモ

株式会社コナカ
神奈川県横浜市戸塚区品濃町517番地2
TEL:045−825−7700
http://www.konaka.co.jp/

ご注意
1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設さ

れている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されてい
る証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取扱い
できませんのでご注意ください。

2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が
口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）
にお問合せください。
なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。

3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

※株主優待の詳しいご案内は、弊社ホームページ、IR情報サイト内に掲載しております。

株主の皆様のご厚情に感謝するため毎年3月31日及び9月30日現在の株主
の皆様に、下記のとおり、株主ご優待券を送付申し上げております。

優待内容

3月31日現在の株主様‥‥‥‥12月31日まで
9月30日現在の株主様‥‥‥‥翌年の6月30日まで

有効期間

割引優待券1
紳士服コナカ、紳士服フタタ、SUIT SELECT、 DIFFERENCE、
KONAKA THE FLAG、FUTATA THE FLAGの店舗にて有効 20％割引

割引優待券2
FIT HOUSEの店舗にて有効

（一部のインポートブランドは対象外となります）
国内ブランド10％割引
海外ブランド 5％割引

優待券の種類

割引優待券1 割引優待券2
所有株式数100株以上1,000株未満 3枚 1枚
所有株式数1,000株以上3,000株未満 5枚 2枚
所有株式数3,000株以上 10枚 3枚

送付基準

事 業 年 度 10月1日〜翌年9月30日
期末配当金受領株主確定日 9月30日
中間配当金受領株主確定日 3月31日
定 時 株 主 総 会 毎年12月
株 主 名 簿 管 理 人 三菱UFJ信託銀行株式会社特別口座の口座管理機関
同 連 絡 先 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号
TEL　0120-232-711（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所
公 告 の 方 法 電子公告により行う

公告掲載URL http://www.konaka.co.jp/